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Anotace

V této práci se věnujeme pragmatickým aspektům řeči, konkrétně studiu

klasifikace řečových aktů a konverzačních implikatur. V teoretické části se zabýváme

prácemi J. L. Austina, J. R. Searla a M. Grepla s důrazem na odlišnosti v jejich

klasifikaci ilokučních aktů. Dále se zabýváme maximou zdvořilosti a zdvořilostními

typy dle P. Brownové a S. C. Lewinsona.

V praktické části s pomocí analýzy reklamních titulků a sloganů budeme

demonstrovat funkčnost klasifikace řečových aktů dle jednotlivých autorů. Snažíme se

taktéž potvrdit performativní charakter těchto výroků i za implicitně vyjádřeného

performativního slovesa. Zajímá nás přítomnost maximy zdvořilosti v těchto textech

a následné řazení mezi jednotlivé zdvořilostní typy.

Cílem práce je poukázat na problematiku klasifikace ilokučních aktů a pokusit se

nastínit zlepšení tohoto řazení. Předpokladem je, že byť se klasifikace potýká

s nepřesnostmi, jsme na jejím základě schopni rozeznávat jednotlivé opakující se typy

promluv. Pro doplnění těchto poznatků chceme dokázat performativní charakter

reklamních textů i za předpokladu, že zde bude vyjádřeno performativní sloveso

implicitně a přítomnost zdvořilostních maxim v apriori direktivních sloganech

a titulcích.

Klíčová slova: teorie řečových aktů, klasifikace ilokučních aktů, konverzační maximy,

maxima zdvořilosti, typy zdvořilosti, reklama, kosmetická reklama, slogany, titulky
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Abstract

In this thesis we deal with pragmatic aspects of language, specifically studying

the classification of speech acts and conversational implicature. The theoretical part is

concerned with the work of J. L. Austin, J. R. Searle and M. Grepl with an emphasis on

differences in the classification of illocutionary acts. Then we deal with the maxim of

politeness and pleasantries types according to P. Brown and S. C. Lewinson.

In the practical part using analysis of advertising headlines and slogans we are

trying to demonstrate the functionality of the classification of speech acts by individual

authors. We try to also confirm the performative nature of these statements also

implicitly expressed performative verbs. We are interested in the presence of the

maxims of politeness in these texts and the consequent shift between different types of

courtesy.

The aim is to highlight the issue of classification of illocutionary acts and try to

outline improvements to this shift. The assumption is that, although the classification

struggling with inaccuracies, we thereunder able to distinguish different types of

repetitive speeches. To complement these findings, we want to prove performative

character of advertising texts, even assuming that there will be implicitly expressed

performative verb and the presence of politeness maxims in a priori of directive slogans

and headlines.

Keywords: speech act theory, the classification of illocutionary acts, conversational

maxims, maximum politeness, courtesy types of advertising, cosmetic advertising,

slogans, headlines
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1. Úvod

V této práci se chceme zabývat pragmatickými aspekty jazyka, konkrétně

řečovými akty a konverzačními implikaturami s důrazem na úskalí klasifikace

ilokučních aktů, maxim zdvořilosti a performativní funkce krátkých reklamních útvarů

jako jsou titulky a slogany.

V první části práce se budeme podrobněji zabývat výčtem pohledů na teorii

řečových aktů. Vycházet budeme z díla zakladatele této disciplíny, J. L. Austina, a dále

jeho učení porovnáváme s jeho následníky J. R. Searlem a M. Greplem. Primárně se

zaměřujeme na jejich klasifikaci řečových aktů a rozdíly mezi nimi, nicméně

považujeme za důležité si podrobněji projít stěžejní body celé teorie řečových aktů

u každého z autorů, a to z důvodu lepšího pochopení odlišnosti či podobnosti

klasifikace.

V práci se dále budeme zabývat konverzačními implikaturami, konkrétně se

zaměříme na maximy zdvořilosti a vycházet budeme z díla Politeness od P. Brownové

a S. C. Lewinsona. Podrobněji probereme jejich dělení zdvořilostních aktů a základní

pojem „tvář“. Pro praktickou část práce bude důležité věnovat se také zdvořilostním

typům, jež budeme chtít později použít při klasifikaci zvolených výroků.

Vybrané problémy budeme zkoumat na reklamních titulcích a sloganech. Bude

tedy nutné stanovit základní principy reklamy a blíže se seznámit s těmito typy

promluv.

V praktické části budeme na vybraném vzorku titulků a sloganů demonstrovat

úskalí klasifikace ilokučních aktů. Předpokládáme, že pomocí opakujících se

nejednoznačností při řazení jednotlivých výroků se nám podaří vypozorovat největší

problémy této klasifikace a pokusíme se nastínit její zpřesnění.

V doplňující výzkumné části se budeme zabývat performativním charakterem

reklamních textů a budeme se zajímat o to, zda dokážou ovlivnit adresáta i za

předpokladu implicitně vyjádřeného performativního slovesa. Neopomeneme ani

přítomnost zdvořilostních maxim a typologie řečových jednání.
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2. Hypotézy a výzkumné otázky

V úvodu práce je nutné stanovit si výzkumné otázky a hypotézy. „Stanovení

prvotního výzkumného problému nám vymezí, co bude předmětem našeho zájmu a na

co budeme hledat odpověď.“
1

Hlavním cílem této práce je poukázat na problematiku klasifikace řečových aktů

a pokusit se nastínit jejich lepší řazení.

Výzkumné otázky jsou následující:

- Lze pomocí klasifikace řečových aktů definovat jednoznačně každý

zkoumaný reklamní slogan (titulek)? Klasifikace kterého autora je

nejpřesnější?

- Mají takto krátké jazykové útvary schopnost performativní výpovědi? Jsou

ilokuční akty v reklamních sloganech (titulcích) vyjádřeny explicitně nebo

implicitně?

- Je v reklamních sloganech (titulcích) dodržena maxima zdvořilosti? Jaké

zdvořilostní typy jsou zde používány?

Naše hypotézy zní:

- Předpokladem je, že reklamní text nepůjde ve všech případech jednoznačně

zařadit do jednotlivých řečových aktů.

- Předpokladem je, že i takto krátké jazykové útvary budou mít schopnost

performativní výpovědi. Řečové akty budou v reklamních sloganech vyjádřeny

implicitně.

- Předpokladem je, že v reklamních sloganech bude dodržena maxima zdvořilosti.

1
Bělík, V.: Tvorba odborné práce. S. 14
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3. Metodika práce

Pro účely této práce budeme používat kvalitativní výzkum. Ten je založen na

„procesu hledání porozumění založeného na různých metodologických tradicích

zkoumání daného sociálního nebo lidského problému.“
2

V této práci konkrétně

použijeme metodu řečových aktů a konverzačních maxim zdvořilosti.

Kvalitativní výzkum nám dovoluje nejen možnost zkoumání textů a dokumentů,

jejich teoretickému porozumění a rozboru významu, ale také je v souladu s naším cílem

porozumět problému do hloubky, vytvořit nové hypotézy a přinést ve vybrané oblasti

nové poznatky.
3

V této práci nás bude zajímat přítomnost řečových aktů v reklamních sloganech

a titulcích. Na vybraném vzorku se pokusíme aplikovat klasifikaci řečových aktů podle

vybraných autorů (Austin, Searle, Grepl). Zajímat nás bude, zda se odlišnosti

jednotlivých klasifikací různých autorů, projeví na schopnosti zařazení jednotlivých

zkoumaných vzorků. Na základě této aplikace budeme demonstrovat nejednoznačnost

klasifikace a pokusíme se nalézt přesnější řešení této klasifikace.

Dále nás bude v práci zajímat, zda jsou v reklamních sloganech a titulcích

vyjádřeny řečové akty explicitně či implicitně. Reklamní text je velmi specifický

s jasným záměrem manipulovat s adresátem. Bude nás zajímat, zda lze tento záměr

naplnit pomocí explicitní formy, nebo zda se budou mluvčí uchylovat, pro tento typ

žánru, k běžnějšímu implicitnímu vyjádření.

V práci se zaměříme také na přítomnost maximy zdvořilosti v sloganech

a titulcích. Zajímat nás bude, jak se v tomto typu textu může objevit zdvořilost a jaký

typ zdvořilostního jednání bude převládat.

2
Hendl,J.: Kvalitativní výzkum. S. 50

3
Tamtéž, S. 50–51
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4. Vymezení pragmatiky

Dle Filosofického slovníku se „pragmatika zabývá komplexním zkoumáním

vztahů znaků daného jazyka (nebo jazyka vůbec) mezi sebou a jejich významovými

vztahy k jejich uživatelům.“
4
Za zakladatele pragmatismu je považován Charles Sanders

Pierce. Jeho nauka však souvisí především s metodou vědeckého výzkumu

a myšlenkového směru.
5

[…]


výroku nás vždy zajímalo, zda a jak se nám podaří jej zařadit dle klasifikací ilokučních

aktů, zda je performativ vyjádřen explicitně či implicitně, jestli jej lze považovat za

zdvořilý a jaký zdvořilostní typ je zde použit.

Cílem výzkumu bylo odpovědět na otázky, jež jsme si kladli v úvodu práce.

V prvním případě jsme hledali odpověď na to, zda bude možné klasifikovat jasně

každý slogan či titulek a zda se budou klasifikace od různých autorů lišit. Tato základní

hypotéza se nám potvrdila a všechny nesnáze jsme podrobně popsali v kapitole
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8.6. Výsledky zkoumání. Stejně tak se ukázal jako pravdivý náš předpoklad, že

nejednoznačnosti při řazení se nám budou opakovat a můžeme tak jasněji identifikovat,

v čem spočívají největší úskalí.

Nejvýraznější problémy jsme měli s Austinovou klasifikací. Potýkali jsme se

s velkou podobností verdiktiv a exercitiv a nebylo nám ve všech případech jasné, ke

které kategorii se přiklonit. Tento problém řešili jeho nástupci Searle i Grepl, již svým

deklarativům (nástupcům exercitiv) přiřkli daleko jasnější hranice a doslova vyšší status

jejich platnosti. Další nedostatek se projevil u výroků v rozkazovacím způsobu.

V případě Austina jsme měli problém najít vhodnou kategorii. I tohle shodně dokázali

vyřešit Searle a Grepl, a to vymezením skupin direktivy. Obdobně na tom byly i výroky

v podobě otázek. Ty jsme nedokázali jednoznačně zařadit ani podle Austina ani Searla.

Samostatnou skupinu pro ně vytvořil až Grepl – interogativa.

Byť Greplova klasifikace působí jaké nejpřesnější, musíme zmínit ještě dvě jeho

kategorie, které jsme v našem zkoumání nevyužili a troufáme si tvrdit, že nejsou

bezpodmínečně nutné ani v globálnějším měřítku. Konkrétně se jedná o permisiva

a koncesiva, jež jsou velmi podobná deklarativům a poté varování jež by se dala snadno

zařadit k direktivům.

Za nejpřesnější klasifikaci tak považujeme tu, jež vytvořil Searle, a to z toho

důvodu, že jednotlivé kategorie jsou jasně popsané, výstižné, dokážou pojmout velkou

skupinu ilokučních aktů a žádné z nich nejsou nadbytečné. Osobně bychom k nim ale

přidali Greplovu kategorii značící otázky – interogativa.

Byť se nám podařilo určit, dle nás nejlepší možné řazení ilokučních aktů, jsme si

stále vědomi toho, že nejde o dokonalou klasifikaci. Zůstalo zde několik nevyřešených

problémů. Zmínit můžeme velmi tenkou hranici mezi Searlovýmy asertivy a komisivy

v případě, pokud je ve výroku obsažen slib anebo řečnické otázky, jež by neměly spadat

pod interogativa. Důvody, proč není možné nastolit jasnou klasifikaci, vidíme v tom, že

akty je nutné posuzovat vždy s daným kontextem, s přihlédnutím na podmínky každé

konkrétní výpovědi, na záměr mluvčího (jenž nám nemusí být vždy znám)

a v neposlední řade jde o úkon z jisté části subjektivní a záleží vždy na každém

jednotlivci, zda se ve sporných momentech rozhodne pro tu či ono možnost.
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Druhá výzkumná otázka se zabývala schopností takto krátkých útvarů (slogany,

titulky) nést performativní výpověď a způsobem, jak je v textu vyjádřeno performativní

sloveso. Toto zkoumání vyšlo přesně podle našich předpokladů. Všechny zkoumané

vzorky jsme určili jako performativní. Funkční sloveso zde bylo ve většině případů

vyjádřeno implicitně. Domníváme se, že je to z toho důvodu, aby výrok na adresáta

působil lidštějším dojmem a zbytečně ho nepopudil. Performativní funkce výpovědi zde

i v těchto případech zůstala zachována, považujeme to tedy za funkční způsob, jak

využít řečové akty k tomu, aby mluvčí dosáhl svého cíle.

Třetí otázka se věnovala dodržení maximy zdvořilosti v reklamním textu. Zde

jsme se potýkali s nesnázemi, a to z toho důvodu, že reklamní text je v tomto ohledu

specifický a není primárně zdvořilý. Na základě zkoumání a studiem literatury jsme

usoudili, že i tento typ textu používá zdvořilostní formulace, a to z důvodu lepšího

navázání se na adresáta a zjemňování tvrdých direktivů, jež jsou pro reklamní text tolik

typické. Na tomto základě jsme v našem zkoumání, až na jednu výjimku, vyhodnotili,

že výroky dodržují maximu zdvořilosti.

V posledním bodě jsme se zajímali o určení zdvořilostního typy výpovědi.

Zkoumání dopadlo dle našeho předpokladu. V daných výrocích jsou rovnoměrně

uplatňovány typy přímého jednání, pozitivní i negativní zdvořilost. Vyzkoumali jsme

že, přímé jednání značilo všechny rozkazy, pozitivní zdvořilost se objevovala

v uvolněnějších a přátelštějších výpovědích a negativní zdvořilost figurovala v prostých

výčtech skutečností a benefitů daných produktů. Často se jednotlivé typy prolínaly, což

je také v souladu s tvorbou reklamního textu.

Tímto práce zodpověděla všechny otázky, jež si kladla na svém úvodu.

Podrobněji analyzovala problematiku klasifikace řečových aktů, včetně nastínění jejího

možného zpřesnění. Potvrdila performativní výpověď krátkých reklamních útvarů, jako

jsou slogany a titulky a poukázala na formu vyjadřování záměru mluvčího.

V neposlední řadě určila princip zdvořilosti reklamního textu a rozebrala zdvořilostní

typy, jež jsou zde používány.
