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Katedra elektronické kultury a sémiotiky
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Samotná téma, ktorej skúmanie sľubuje nadpis predkladanej diplomovej

práce, je bezpochyby relevantná pre študovaný odbor a jej analytické

spracovanie mohlo priniesť teoreticky zaujímavé výsledky. Treba však hneď na

začiatku povedať, že autorka tento tematický potenciál v text rozvinula iba vo

veľmi skromnej miere.

Prvá a rozsahom najdlhšia časť práce je venovaná prehľadu základov

teórie rečových aktov a teórie konverzačných implikatúr. Autorka sa tu

obmedzuje na reprodukciu názorov vybraných teoretikov a ani v záveroch

jednotlivých kapitol nepristupuje k samostatnejšiemu zhrnutiu a posúdeniu ich

významu.

V časti 8. autorka pristupuje ku klasifikácii rečových aktov v reklamných

sloganoch a titulkoch. Už samotný výber vzorkov vyvoláva pochybnosti, ktoré

priznanie k účelovosti neodstraňuje. Nejde ani tak o počet vzorkov, ten je naozaj

limitovaný rozsahom práce, ale skôr o ich príliš homogenny charakter, ktorý

vopred vylučuje odchýlky od štandardných postupov. V takto zjednotenom poli

sa autorka obmedzuje na základnú klasifikáciu.

Hoci autorka pri svojich skúmaniach mobilizovala pojmový aparát teórie

rečových aktov, výsledky ku ktorým dospela sú viac-menej známe aj bez tejto

teoretickej práce. Keď v závere konštatuje, že všetky skúmané vzorky
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vyhodnotila ako performatívne, potvrdila sa jej len známa skutočnosť, že

zámerom reklamného aktu je priviesť adresáta k zakúpeniu daného produktu

alebo služby. Ani zistenie, že performatív je niekedy vykonaný aj explicitne,

nijako zásadnejšie nenarúša predstavy, ktoré intuitívne prijímame.

Pokiaľ ide o formálne a jazykové kritériá, predkladaná práca ich ako

celok spĺňa. Autorka uvádza svoje zdroje a cituje ich v súlade s normou.

Pravdaže, nadmiera parafráz sa negatívne prejavila v štylistickej úrovni textu.

Napriek uvedeným výhradám navrhujem prijať magisterskú diplomovú

prácu Bc. Stanislavy Theimerovej k obhajobe a predbežne navrhujem známku 3.

Prof. Miroslav Marcelli, PhD.